
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 245/2023-SEEL, 29 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

7004117/1
CARLOS ALBERTO 
PIEDADE CORTI-

NHAS
2022-2023 30/06 A 29/07/2023

ORDENADOR: CÁSSIO COELHO ANDRADE
Protocolo: 958022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 374/GEPS/SETUR DE 30 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/731664; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, LUCAS VIEIRA TORRES, mat. 
funcional nº 5917995/3, Secretário Adjunto. OBJ. Representar o Estado 
do Pará no 56º Festival Folclórico de Parintins. DESTINO: Manaus/Parin-
tins. PERÍODO: 30/06 a 02/06 /2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 958024
PORTARIA Nº 375/GEPS/SETUR DE 30 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/733843; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (dois e meia) diárias ao servidor, RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Matrícula: 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Conduzir as 
servidoras desta Secretaria de Estado de Turismo para Participar como 
palestrante do projeto da Campanha de Verão, com o tema: Verão, Férias 
e informação no combate a importunação sexual! (Turismo Responsável). 
DESTINO: Salinas/Pa. PERÍODO: 27 a 29 de junho 2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 958030
PORTARIA 376/GEPS/SETUR DE 03 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/724984; RESOLVE: Conce-
der 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor. ANTONIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, mat. funcional nº: 57198175/1, Assistente de Gestão em Tu-
rismo. OBJ. acompanhar e supervisionar o Curso de Garçom que será re-
alizado pela SETUR e SENAR no Municipio de Oriximiná conforme Plano de 
Viagem em anexo. DESTINO: Oriximiná-PA. PERÍODO: 23 a 30/07/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 958035
PORTARIA Nº 378//GEPS/SETUR DE 03 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/734754; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (Cinco e meia) diárias a servidora, MARIA MONALISA DE 
LIMA COSTA, Mat. Funcional nº 5969703/1, Chefe De Gabinete. OBJ. Auxi-
liar no projeto “Esmolação - Imagens da Marujada de Bragança pelo Brasil” 
– Bahia conforme oficio em anexo. DESTINO: Salvador-Bahia. PERÍODO: 
08 de julho à 13 de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 958171
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 377/GEPS/SETUR DE 03 DE JULHO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 302/2023 de diária, 
publicada no DOE nº 35.437 de 16/06/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 958095
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 491/2023/GGP/DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o afastamento de folgas do titular 
da Coordenação do Núcleo Regional do Caeté, concedido pela PORTARIA 
Nº 466/23-GGP/DPG, de 26/06/2023, publicado no DOE nº 35.451, DE 
27/06/2023; considerando o Processo nº 2023/634529 – DEFPUB » Núcleo 
Regional do Caeté (Capanema) » DEFP40, de 01/06/2023, que indica 
substituição para o período de folgas do titular da referida Coordenação; 
considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/751888; 
RESOLVE: Designar o Defensor Público Matheus Gomes Camacho, Id. 
Funcional nº 5968042/1, para responder pela Coordenação do Núcleo 

Regional do Caeté, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante as 
folgas do titular, o Defensor Público, GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, Id. 
Funcional nº 5931572/1, nos dias 05, 06 e 07/06/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 958149
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 497/2023-GGP-DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/700851. RESOLVE: 
DESIGNAR, o Defensor Público AUGUSTO SEIKI KOZU, Id. Funcional: 
55588702/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo de Defesa 
em Execução Penal, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante 
o período de férias do titular, o Defensor Público, FABIANO JOSE DINIZ 
LOPES JUNIOR, Id. Funcional: 80845901/ 1, no período de 03/07/2023 a 
01/08/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957968
PORTARIA Nº 494/2023-GGP-DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006. Considerando os Processos nº 2023/391293 e 2023/607484. RESOLVE: 
DESIGNAR a Defensora Pública GHEISA ANDRADE DE BRITO, Id. Funcional: 
57234664/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo de Atendimento 
Especializado da Criança e Adolescente, desta Defensoria Pública do Estado do 
Pará, durante o período de férias do titular, o Defensor Público, MARCIO NEIVA 
COELHO, Id. Funcional: 5895976/ 1, no período de 05/06/2023 a 24/06/2023 
- 20 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 957969
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 499/2023/GGP/DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006. Considerando a publicação da PORTARIA Nº 350/2023/
GGP/DPG, DE 18 DE MAIO DE 2023, D.O.E nº 35.407, de 22/05/2023; 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/ 574593, 
referente revogação de Gratificação de Tempo Integral ao Servidor Público 
GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
DEFENSORIA PÚBLICA, matrícula nº 57212380/ 3; RESOLVE: RETIFICAR a 
data de revogação da Gratificação de Tempo Integral:
ONDE SE LÊ: 08/05/2023
 LEIA-SE: 01/06/2023
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958251
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que me são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar nº 
080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, e da 
Lei Estadual nº 054/06, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão 
do pregoeiro Eduardo Tathuhiro Nakata, adotando-a como razão para AD-
JUDICAR e HOMOLOGAR o certame licitatório na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 04/2023, referente ao PROCESSO Nº2023/310325, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada na locação de EMBARCAÇÃO 
TIPO FERRY BOAT, COM FORNECIMENTO DE TRIPULAÇÃO, SERVIÇOS DE 
LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, COPEIRAGEM E ALIMENTAÇÃO COM FORNECI-
MENTO DE REFEIÇÕES DIÁRIAS (café da manhã, almoço, lanche e jantar, 
com suco), para atender às demandas da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, em ação de cidadania por meio do Programa Balcão de Direitos, 
para execução do Projeto Marajó 360º, a ser realizada nos Municípios de 1. 
MUANÁ 2. SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, 3. CURRALINHO, 4. BAGRE, 5. 
PORTEL, 6. MELGAÇO, 7. BREVES, 8. MUANÁ-ITATUPÃ, 9. AFUÁ, 10. CHA-
VES, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos, tendo como vencedora do certame a empresa:
- MARAJO NAVEGACAO COMERCIO E TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 41.634.948/0001-86, venceu o Certame, pelo valor global 
de R$ 1.621.000,00 (um milhão, seiscentos e vinte e um mil reais).
Belém, 29 de junho de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958335


